
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G. Matteotti n. 6 - 01016 - C.F. e P.I. 00129650560 - Tel. 0766/8491pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DECRETO SINDACALE

Registro generale nr. 18 del 12/06/2023

 

OGGETTO  NOMINA DI UN ASSESSORE ED AGGIORNAMENTO DELEGHE

 IL   SINDACO

Richiamati:

il decreto n. 14 del 14.06.2019, con il quale a seguito dell’esito delle consultazioni amministrative per
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutesi il 26 maggio 2019 con successivo turno di
ballottaggio del 9 giugno 2019, è stata disposta la nomina della Giunta di questa città, composta da quattro
assessori;
il decreto n. 05 del 29.01.2021 con il quale, a seguito della prematura scomparsa di uno dei componenti della
Giunta nominata il 14.06.2019, è stato nominato un nuovo assessore;
il decreto n. 29 del 31.03.2021 con il quale è stato revocato l’assessore nominato con il sopra citato decreto
n. 05 del 29.01.2021;
il decreto n. 34 del 19.04.2021 con il quale è stato nominato il quarto assessore;
il decreto n. 66 del 09.07.2021, con il quale è stato nominato il quinto assessore;
il decreto n. 71 del 29.10.2021, con il quale sono state riviste alcune delle deleghe assegnate agli assessori in
carica;
il decreto n. 1 del 05.01.2022 con il quale è stato revocato uno degli assessori componenti la Giunta;
il decreto n. 8 del 07.02.2022 con il quale è stato nominato il quinto assessore e sono state riviste alcune
deleghe;
il decreto n. 13 del 04.05.2023 con il quale, anche nell’ottica di assicurare una maggiore condivisione
all’interno dell’organo collegiale delle singole scelte ed iniziative, seppure riguardanti materie delegate, è stata
disposta una rivisitazione delle deleghe attribuite ad un assessore;
il decreto n. 15 del 15.05.2023 con il quale è stato revocato un assessore;

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 47, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, la Giunta comunale è composta dal
Sindaco, che la presiede e da un numero di Assessori stabilito dallo Statuto che non deve comunque essere
superiore ad un terzo del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il Sindaco;
il 3° comma del medesimo articolo sancisce che, nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, gli
assessori sono nominati dal Sindaco, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso
dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consiglieri;
anche l’articolo 30 dello Statuto comunale, dalla lettura del quale risulta che la Giunta deve essere composta
da un numero di assessori non superiori a sette, di cui uno è investito dalla carica di Vicesindaco, ribadisce
che possono essere nominati assessori cittadini in possesso dei requisiti per ricoprire la carica di consigliere,
purchè  non abbiano già svolto, consecutivamente, la carica di assessore nei due precedenti mandati;
la disposizione statutaria, nella parte in cui stabilisce il numero degli assessori, è comunque superata dall’art. 2,



comma 185, della L. 23.12.2009, n. 191 e ss.mm.ii. che ridetermina il numero massimo degli assessori
comunali, fissandolo pari ad un quarto del numero dei consiglieri, ai quali deve essere aggiunto il Sindaco, con
arrotondamento all’unità superiore;
in forza di quanto sopra esposto, la Giunta di questo Comune può avere un numero di assessori non superiore
a cinque, di cui uno con funzioni di vicesindaco;
la nomina dei componenti della Giunta, ai sensi del 2° comma dell’art. 46 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, deve inoltre essere effettuata nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini,
garantendo la presenza di entrambi i sessi;
il principio di pari opportunità è inoltre ribadito anche dal comma 137 dell’articolo 1 della legge 07/04/2014,
n. 56;
ai sensi dell’articolo 64 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per i Comuni che hanno una popolazione superiore
a 15.000 abitanti, come il Comune di Tarquinia, la carica di assessore è incompatibile con quella di consigliere
comunale;

Riscontrato che:

a seguito della revoca dell’assessore, disposta con proprio decreto n. 15 del 15.05.2023, il numero degli
assessori è sceso a quattro;
la complessità delle tematiche che caratterizzano l’amministrazione di un Comune, che deve costantemente
affrontare e risolvere i problemi della propria comunità, soprattutto in un momento di difficoltà anche
economica, come quello che sta caratterizzando questi anni, richiede un’Amministrazione attenta alle esigenze
della cittadinanza, capace di creare opportunità di sviluppo  e di assumere decisioni con celerità nell’interesse
del paese e nel rispetto del proprio programma politico;

Verificato che: 

la Giunta, ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, collabora con il Sindaco nel governo della
città, nello svolgimento delle attività propositive e di impulso e nell’attuazione degli indirizzi generali del
Consiglio;
per assicurare che la Giunta possa realizzare al meglio le proprie competenze, con i precedenti decreti sono
state anche attribuite ed aggiornate le deleghe agli assessori, affinchè ciascuno potesse occuparsi, come
supporto al Sindaco, di singoli settori o gruppi di materie;  

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno nominare un nuovo assessore, nel rispetto del principio di pari
opportunità tra uomini e donne, di cui all’articolo 46, comma 2,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed
all’art. 1, comma 137, della Legge 07 aprile 2014, n. 56, al quale delegare la trattazione di specifiche materie,
sempre nell’ottica di migliorare l’efficienza dell’Ente, le relazioni interne ed assicurare che lo stesso possa  svolgere al
meglio, nelle materie affidate, il proprio ruolo propositivo e di referente nei confronti del Sindaco e nell’ambito
dell’organo collegiale, del quale è membro;

Ribadito, infine, il principio di collaborazione fissato dall’articolo 48 del D.Lgs. 267/2000, il ruolo politico
dell’assessore, da esplicitare in maniera primaria nell’ambito dell’organo collegiale e che le deleghe a seguire
determinati rami di attività dell’Ente non possono tradursi nell’assunzione, da parte dei singoli assessori, di poteri
decisionali a rilevanza esterna;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale;

DECRETA

1. di nominare assessore del Comune di Tarquinia la signora Alessia Mancini, nata a Civitavecchia il 05.07.1972;

2. di attribuire all’assessore Alessia Mancini  la delega a trattare le seguenti materie: Economia del Territorio ed
Attività Produttive – Sviluppo Economico – Commercio - Artigianato – Sportello Europa - Cinema – Teatro-
Rapporti con le società cinematografiche;



 3. la composizione della Giunta e l’attribuzione delle deleghe, a fronte di quanto disposto con il presente decreto, è
la seguente: 

LUIGI SERAFINI - Vice Sindaco Assessore al Patrimonio e Demanio – Agricoltura - Turismo

Materie delegate: - Gestione e Valorizzazione del Patrimonio immobiliare del Comune e dei Beni Demaniali -
Demanio marittimo –– Agricoltura - Turismo- Trasporto Pubblico Locale;

MAURIZIO CERASA – Assessore alle Opere Pubbliche e Manutenzione continua e diffusa della città –
PEBA

Materie delegate: Opere pubbliche ed infrastrutture -  Manutenzione arterie stradali, edifici ed impianti - Pubblica
Illuminazione - Attuazione PEBA (Piano Eliminazione Barriere Architettoniche) - Interventi a tutela del benessere
degli animali

SABINO ALBERTO RIGLIETTI: Assessore alla Sanità - Servizi Sociali - Sport

Materie delegate: Sanità, Salute e Benessere dei cittadini e della famiglia - Servizi Sociali – Asilo Nido - Disabilità,
diritto alla libertà di movimento ed accessibilità - Politiche per la casa - Sport;

BETSI ZACCHEI – Assessore alla Cultura - Istruzione e Servizi scolastici - Pari opportunità – Politiche
giovanili

Materie delegate: Cultura – Biblioteca – Archivio Storico - Istruzione - Diritto allo studio e Servizi scolastici –
Politiche giovanili - Rapporti con le Università - Aree Archeologiche - Promozione della parità di genere e delle pari
opportunità;

ALESSIA MANCINI - Assessore allo Sviluppo economico –Sportello Europa-– Cinema-Teatro

Materie delegate: Economia del Territorio ed Attività Produttive – Sviluppo Economico – Commercio - Artigianato
– Sportello Europa - Cinema – Teatro- Rapporti con le società cinematografiche;

DÀ ATTO

che restano di competenza del sottoscritto, che le assume tutte sotto la propria direzione e responsabilità, le materie
non delegate espressamente agli assessori ed in particolare: l’attività di  coordinamento per l’attuazione del
programma politico, la macro organizzazione degli uffici e dei servizi e le politiche del personale, il bilancio, le risorse
tributarie, la comunicazione istituzionale, gli eventi, le fiere, le manifestazioni, le tradizioni popolari, le problematiche
riguardanti l’ambiente e le fonti energetiche rinnovabili, le Saline, la riqualificazione urbana, la programmazione e
attuazione dei piani urbanistici, lo sviluppo residenziale del territorio, l’igiene pubblica ed ambientale, la rigenerazione
del litorale, la Polizia Locale e la sicurezza, la Protezione civile, i rapporti con gli organismi partecipati.

DISPONE

la consegna del presente provvedimento a tutti i membri della Giunta, al Segretario Generale ed ai
Responsabili dei settore comunali;
la comunicazione del presente decreto al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 46, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 23, comma 1, dello Statuto comunale;
la pubblicazione all’Albo on line del Comune e nella sezione trasparenza del sito comunale del presente
decreto.

Tarquinia,  12.06.2023

                                        



                                                                     IL SINDACO
                                                                       Alessandro GIULIVI

 

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005  e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del
Comune ai sensi del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e della correlata normativa vigente.

 


